
DIREZIONE DIDATTICA STATALE “A. MORO”
P.zza dei Martiri, n. 2 - 84078 Vallo della Lucania (SA) - tel 0974.375896 - C.F. 84002780652

www.circolodidatticovallodellalucania.edu.it - saee178007@pec.istruzione.it
-saee178007@istruzione.it

Data e protocollo come da segnatura

OGGETTO:  Determina afdamento  ex  art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 tramite afdamento
diretto  alla  Società  Artemide S.r.l.  per  acquisto  formazione asincrona su piattaforma dedicata  per  la
gestione del rischio sanitario Sars Cov-2  per tutto il personale dell’Istituto e formazione specifca per gli
addetti alle operazioni di pulizia e sanifcazione - Fondi ex art. 231, comma 1 del D. L. 19 maggio 2020, n.
34 - CIG: ZD22E8D079

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e
ss.mm.ii.;
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;
VISTO il decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di afdamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle oferte e che, per gli afdamenti ex art. 36, comma 2, lett. a)
del  Codice  «[…]  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  afdamento  diretto  tramite  determina  a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplifcato, l’oggetto dell’afdamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;
VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modifcato dal
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  il  quale  prevede che “le stazioni  appaltanti  procedono all'afdamento di
lavori, servizi e forniture … per afdamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplifcazione delle disposizioni in materia
di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo
2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019;
CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli afdamenti di modico valore o
per afdamenti  efettuati  nel  rispetto di  apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante,
prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’afdamento e al rispetto dei principi di
concorrenza possa  essere espresso in forma sintetica;
CONSIDERATO inoltre che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate situazioni,
come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i
quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a
contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplifcato, l’oggetto dell’afdamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta;
RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici
di cui al QUADERNO N.1 (Ed.GIUGNO 2019);
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50”;
CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);
VISTA  la Nota MIUR Prot. 31732_17 del 25.07.2017 – Aggiornamento Linee Guida per l’afdamento dei
contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria;
VISTO il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129 “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107”;

Pag. 1 a 3

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
91

 -
 3

0/
09

/2
02

0 
- 

C
14

b 
- 

F
or

ni
to

ri,
 a

cq
ui

st
 -

 U

http://www.circolodidatticovallodellalucania.edu.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE “A. MORO”
P.zza dei Martiri, n. 2 - 84078 Vallo della Lucania (SA) - tel 0974.375896 - C.F. 84002780652

www.circolodidatticovallodellalucania.edu.it - saee178007@pec.istruzione.it
-saee178007@istruzione.it

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 9  del 19/12/2018 di approvazione del  Regolamento sulle
Attività negoziali ex art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 ;
VISTA la delibera n.  4  del  verbale n.  1 del  28/11/2019 del  Consiglio di  Istituto di  approvazione del
Programma Annuale 2020;
VISTO l’art. 231, comma 1, del D.L. 34/2020 (Decreto“Rilancia Italia”) che ha stanziato risorse fnanziarie
a favore delle istituzioni scolastiche per garantire la ripresa delle attività didattiche in sicurezza;
VISTA  la Nota MI prot. n. 13449 del 30 maggio 2020  “E.F. 2020 – Avviso assegnazione della risorsa
fnanziaria  ex  art.  231,  comma 1  del  decreto  legge19  maggio  2020,  n.  34  –  Avvio  anno  scolastico
2020/2021”;
VISTO il decreto di assunzione in bilancio al P.A. 2020, prot. n. 953/C14a del 22/06/2020, riferito ai fondi
stanziati a questo istituto scolastico con D.L. 34/2020 (Decreto “Rilancia Italia”);
VISTA la nota MIUR n. 1033 del 29/05/2020 che vincola tali risorse alle fnalità indicate nell’art 231 del
succitato decreto;
CONSIDERATO che è necessario garantire un’opportuna formazione specifca sulla gestione del rischio
sanitario dato dal Sars Cov 2 a tutto il personale dell’Istituto ed una formazione specifca (SANICOV) per
gli addetti alle Operazioni di Pulizia e Sanifcazione;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come defniti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015;
CONSIDERATO che, a seguito di acquisizione dell’oferta pervenuta da parte della Società Artemide srl e
che tale oferta risulta essere pienamente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto;
TENUTO CONTO che la formazione oferta dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 1940,00
IVA  esclusa,  risponde  ai  fabbisogni  dell’Istituto, in  quanto  tale  formazione  è  ritenuta  idonea  al
raggiungimento dell’interesse pubblico che questa stazione appaltante deve soddisfare;
CONSIDERATA la necessità ed urgenza di provvedere ad una formazione specifca per far fronte
all’emergenza epidemiologica in atto;
VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del servizio oferto  
PRECISATO che in capo al soggeto afdatario non dovranno sussistere motvi di esclusione di cui all’art. 80
del d. lgs. n. 50/2016 
EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscrito presso la Camera di Commercio nel setore
di atvità concernente ila fornitura da ofrire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-fnanziaria e
tecnico-professionale 

DETERMINA

 di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 Di procedere all’acquisizione del servizio di formazione mediante afdamento diretto, ai sensi dell’art.

36 comma 2 lettera a) del D.Lg n. 50/2016 e s.m.i.;
 Di  aver  individuato  la Società  Artemide S.r.l.  con sede legale  sita  in  via  F.  Ricciardi  n.  8 e  sede

operativa sita in via Paul Harris n. 20, 81020 San Nicola La Strada (CE)  P.IVA 02987910615, operatore
idoneo per qualità della proposta formativa e per la celerità nell’efettuazione di tale servizio;

 di stipulare  il  contratto,  con la ditta afdataria,  mediante scrittura  privata ovvero corrispondenza
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,  anche mediante posta
elettronica certifcata, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 Di impegnare la spesa complessiva pari  a €  1940,00 (millenovecentoquaranta/00) IVA esclusa da
imputare al Progetto A.1– Funzionamento generale e decoro della Scuola A.1.2– " Risorse ex art. 231,
comma 1, D.L. 34/2020 ” del P.A. 2020 (Fondi ex art. 231, comma 1 del D. L. 19 maggio 2020 n. 34);

 di dare atto che il CIG di riferimento assegnato è il seguente ZD22E8D079
 Di individuare, ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto

1990, n. 241 quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Nunzia Borrelli; 
  di precisare, sin da ora, che: 

- la ditta afdataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei fussi fnanziari di cui alla Legge
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il  bonifco per il
pagamento,  le  generalità  ed il  codice  fscale  delle  persone delegate  ad operare  sullo  stesso,  con
l’impegno a comunicare ogni modifca relativa ai dati trasmessi; 
- il controllo dei requisiti in capo all’afdatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86
del D.Lgs. n. 50/2016 ed al relativo allegato XVII; 

Pag. 2 a 3

http://www.circolodidatticovallodellalucania.edu.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE “A. MORO”
P.zza dei Martiri, n. 2 - 84078 Vallo della Lucania (SA) - tel 0974.375896 - C.F. 84002780652

www.circolodidatticovallodellalucania.edu.it - saee178007@pec.istruzione.it
-saee178007@istruzione.it

-  si  procederà  alla  stipula  del  contratto  subito  dopo  l’esito  dei  controlli,  stante  l’inapplicabilità,
all’afdamento in esame, del  c.d. stand still,  come previsto dall’art.  32, comma 10, del  D. Lgs.  n.
50/2016.

 Di  pubblicare  il  presente  Atto  sul  sito  web nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  ed all’Albo
Pretorio dell’Istituzione scolastica per la pubblicità legale della determinazione assunta.

                                                           IL  DIRIGENTE
SCOLASTICO                    Nunzia Borrelli

Firma autografa omessa ai sensi
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993

Pag. 3 a 3

http://www.circolodidatticovallodellalucania.edu.it/

